
 - 1 - 

第 13回京都府新型コロナウイルス感染症対策本部会議 

議事概要 
 
１ 日 時 令和２年４月 24日（金）午前 10時から午前 10時 20分まで 
２ 場 所 京都府職員福利厚生センター会議室 
３ 出席者 知事、山内副知事、山下副知事、舟本副知事、企画理事、危機管理監、知

事室長、職員長、総務部長、文化スポーツ部長、健康福祉部長、商工労働
観光部長、京都府議会事務局次長、教育長、警察本部長、山城広域振興局
長、南丹広域振興局長、中丹広域振興局長、丹後広域振興局長、京都府新
型コロナウイルス感染症対策専門家会議議長及び京都市危機管理監 

 
４ 議事概要 
【危機管理監】 
・只今から、京都府新型コロナウィルス感染症対策本部会議を開催させていただきま
す。 

・本日は、前回に続き、京都府の専門家会議の議長であります京都府医師会会長、京
都市危機管理監にご出席いただいております。 

・それでは西脇知事に会議の進行をお願いします。 
 
【知事】 
・新型コロナウイルス感染症は、全国的に感染が拡大し、京都府内の感染者数は、280
名を超え、予断を許さない状況となっております。 

・この間、医療関係者の皆様方には、昼夜を分かたず新型コロナウイルス感染症対応
にご尽力いただき、感謝しております。この場をお借りしまして、厚くお礼を申し
上げます。 

・京都府が特定警戒都道府県に指定され、府の緊急事態措置決定から１週間となりま
した。本日は、この間の医療検査体制の強化や緊急事態措置後の状況等について確
認したいと思います。 

・まず、現時点の府内の感染状況、医療検査体制の強化等について、健康福祉部長か
ら報告をお願いします。 

 
※資料１及び資料２に基づいて健康福祉部長より報告 

 
【知事】 
・それでは、只今の報告について、専門家会議議長から、専門家のお立場からの御助
言をお願いします。 

 
【専門家会議議長】 
・事態の長期化を想定し、人の接触を減らす取組、検査体制、入院・療養体制の強化
が重要 

・医療従事者を守るため一般病院においても防護施設の確保が必須 
 

【知事】 
・ありがとうございました。只今の議長の助言も踏まえ、検査体制や入院・療養体制
の一層の強化を図り、今後の感染拡大防止に全力を挙げてまいります。 

・続いて、休業要請に対する支援給付金の検討状況について、商工労働観光部長から
報告をお願いします。 

 
※資料３に基づいて商工労働観光部長より報告 

 
【知事】 



 - 2 - 

・緊急事態措置に伴い、多くの事業者の皆様に休業等の御協力をいただいております。
補正予算成立後、支援給付金が速やかに給付できるよう、準備を進めて下さい。 

・続いて、緊急事態措置後の人流の状況等について、危機管理監から報告をお願いし
ます。 

 
※資料４及び資料５に基づいて危機管理監より報告 

 
【知事】 
・次に、京都市から緊急事態宣言後の人の流れや施設の休業状況等、市内の状況につ
いて、御報告をお願いします。 

 
【京都市危機管理監】 
・京都市内の感染状況、外出自粛の状況、医療体制の確保等の取組状況について報告 

 
【知事】 
・ありがとうございました。引き続き状況の把握をお願いします。次に、振興局管内
の人の状況、施設の休業状況等について何かあればお願いします。 

 
※各広域振興局管内の状況について各局長より報告 

 
【知事】 
・警察本部においても、繁華街の夜間巡回等を実施いただいておりますが、警察の現
在の取組状況等について、御報告をお願いします。 

 
※警察の夜間巡回等の現在の取組状況について警察本部長より報告 

 
【知事】 
・ありがとうございました。警察本部には、今後とも、御協力をお願いいたします。 
・副知事から何か留意事項等はありますか。 

 
※特になし。 

 
【知事】 
・それでは、本日の会議の総括を申し上げます。 
・この間、医師や看護師をはじめ多くの医療スタッフの皆様に、懸命なご努力をいた
だいております。本府においても、宿泊施設での軽症者の療養を拡大し、重症者等
の治療に必要な病床の確保を一層加速するとともに、ＰＣＲ検査体制の強化、医療
資材の確保、府内医療従事者への支援の強化等を速やかに進めて下さい。 

・間もなく大型連休が始まります。府民の皆様には、この後の記者会見で、私から改
めて、連休中の外出自粛等について、協力を要請いたしますが、各部局においては、
引き続き、緊急事態措置に掲げた遊興施設等の営業自粛等について、あらゆる機会
を通じて要請して下さい。 

・昨日発表した４月補正予算案については、議会で十分御議論いただき、議決いただ
いた後は、速やかに中小事業者の皆様や府民の生活を下支えするための事業に取り
組んで下さい。 

・感染拡大は予断を許さない事態となっております。今後も、国や市町村、関係機関
等と一層連携し、感染の拡大防止等に全力を挙げるとともに、事態の進展に応じて
柔軟に対応いただくようお願いします。 

 
【危機管理監】 
・ありがとうございました。関係の部局長におかれましては、先ほどの指示事項を踏
まえ、万全の取組をお願いします。また、連休中の危機管理体制を今一度御確認い



 - 3 - 

ただきますようお願いいたします。専門家会議議長、京都市危機管理監におかれま
しては、御出席いただきまして誠にありがとうございました。報道機関の皆様には、
この後、知事の記者会見を行いますので、準備が整うまで、しばらくお待ち願いま
す。以上をもちまして、対策本部会議を終了します。 

 


